Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Disertační práce
Libor Hruška

Pivovarnictví 1869–1914.

Žízeň, nebo vlastenectví?

(The Brewing Industry 1869–1914)

Praha 2013 vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

Poděkování:

Rád bych vyslovil poděkování vedoucímu této práce a také pracovníkům archivů a

knihoven, kteří mi byli nápomocni.

Prohlašuji, že jsem svou práci vypracoval samostatně s využitím uvedených

pramenů a literatury.

V Praze dne Libor Hruška

Anotace

Disertační práce se zabývá srovnáním pivovarského průmyslu ve třech

českých regionech v letech 1869 až 1914. Těmito místy jsou Plzeň, České

Budějovice a Praha a její tehdejší předměstí. Práce ukazuje, jak pivovary

objevovaly nové marketingové nástroje a jak tehdejší konzumenti na tato nová

pokušení reagovali. Samostatný oddíl je věnován vývoji plzeňského, budějovického

i pražského pivovarnictví a pivního trhu, jednotlivé kapitoly se pak zabývají

proměnami výrobku, reklamní symbolikou, specifickými pivovarskými festivitami,

účastí pivovarů na výstavách a reprezentačními restauracemi.

Annotation

The thesis aims to compare the development of the brewing industry in three

regions of Bohemia between 1869 and 1914. These regions are Plzeň (Pilsen),

Budějovice (Budweis) and Prague and its suburbs. The thesis shows new marketing

tools and asks how the consumers were receiving these new temptations. The first

part is dedicated to the description of the changes of the industry and of the market.

The next chapters analyze the changes of the product, the advertising symbolism,

the celebrations linked with the breweries, the participation of the companies in

exhibitions and the topic of representative restaurants.
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1. Úvod

„Zdaleka nás vítal nápis: ‚Pilsner bürgerl. Bräuhaus‘ (plzeňský měšťanský

pivovar). Očekával jsem arci buď pouze český nápis neb aspoň rovnoprávně český a

německý, a měl jsem tedy vlastně české pivnici obrátiti záda, když nad ní byl pouze

samospasitelný německý, ale žízeň zvítězila nad vlastenectvím.“1 Před dilematem

podobným tomu, které musel řešit katolický spisovatel Václav Kosmák při návštěvě

plzeňské restaurace ve vídeňském Prátru, se koncem 19. století dennodenně ocitaly

i tisíce dalších „řadových“ středoevropských pivařů; nejenom Čechů nebo

Moravanů, ale i českých Němců nebo obyvatel německých států. Předkládaná

disertační práce je pokusem o sondu do uvažování českých pijáků v dobách, kdy o

preferenci jednotlivých výrobků někdy více než jejich kvalita rozhodovala jména

majitelů pivovarů, přesněji řečeno jejich národnost, politická orientace nebo vztah

k sociální otázce. Jak trefně poznamenal Jeremy King ve své knize o vztazích

budějovických Čechů a Němců, zanechávala různá piva právě koncem 19. století

odlišný politický „aftertaste“, tedy, jak bychom krásně česky řekli, „chuťový

ocas“.2

Předkládaná studie srovnává pivovarnictví tří regionů Českého království v

období mezi lety 1869 a 1914, tedy necelých pěti desetiletí od zrušení propinačního

práva do začátku první světové války, která byla pro toto odvětví potravinářského

průmyslu téměř likvidační, a je zakončena symbolickou tečkou mapující chování

jednotlivých výrobců bezprostředně po vyhlášení samostatného Československa

v říjnu 1918. Těmito místy jsou západočeská Plzeň, jihočeské Budějovice a oblast

Prahy a jejích předměstí. K výběru regionů mě vedly tři základní důvody. Plzeň,

Budějovice a Praha si až do dnešních dnů zachovaly status pivovarnických center

země a lze říci, že ve stejné pozici byly i ve zkoumaném období. Druhým důvodem

byl fakt, že ve všech třech lokalitách došlo ke konfliktu mezi tradičními výrobci a

mezi novými dravými podniky založenými ať již v první zakladatelské vlně

následující bezprostředně po uvolnění poměrů v roce 1869 nebo v druhé vlně let

1 KOSMÁK, Václav. Kukátko, čili, Život v obrazích. Brno, Nákladem Dědictví sv. Cyrilla a

Methoděje 1892. s. 14.
2 KING, Jeremy Rupert Nicolas. Budweisers into Czech and Germans: a local history of Bohemian

politics 1848–1948. Princeton, Princeton University Press 2005. s . 111.
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devadesátých. V neposlední řadě se jednalo o regiony se smíšenou česko-německou

populací a právě schopnost či neschopnost, případně ochota či neochota, oslovit

koncové zákazníky obou národností, představuje výraznou rozlišovací

charakteristiku v podnikatelských strategiích jednotlivých výrobců.

Práce se však nebude omezovat pouze na zkoumání projevů hospodářského

nacionalismu, přestože je vnímám jako důležitou součást spíše instinktivně se

rodících marketingových strategií. Zvláštní pozornost bude věnována i akcím a

místům, kde se pivovar mohl představit novým zákazníkům a ty stávající utvrdit

v sympatiích pro svůj výrobek. Samostatné kapitoly budou proto věnovány

festivitám nejrůznějších druhů a také výstavám. Prostor budě věnován také přístupu

jednotlivých závodů k moderní reklamě, jejich práci se symboly a ochrannými

známkami. V odbytové otázce se pak zaměřím na místní reprezentační hostince a na

jejich vnímání samotnými obyvateli jednotlivých měst. Předmětem mého zájmu

bude také samotný obsah pivních sklenic, který právě ve zkoumaném období

zaznamenal několik převratných proměn. Logicky ovšem musí předcházet také

zastřešující kapitola, která představí jednotlivé závody zkoumaných regionů z

hlediska jejich vlastnické struktury nebo podnikatelských strategií.

Z výše uvedeného vyplývá, že se primárně nejedná o příspěvek k českým

hospodářským dějinám, předkládaná práce se pohybuje na hranici s dějinami

sociálními. Objektem mého zájmu není ani tak pivovar samotný, jako jeho

zákazníci, pivaři přelomu 19. a 20. století, tedy doby, která je považována za zlatý

věk českého pivovarnictví. Jak konzervativní byli ve vztahu k proměnám výrobku

samotnému? Jak byli připraveni na dosud neznámé reklamní vějičky, které nová

doba přinášela? Jak reagovali na cenové výkyvy? Dokázali ocenit nové originální

názvy piv? A jak se toto vnímání lišilo genderově, podle sociálního statusu nebo

podle politické příslušnosti a národnosti? Podobně se museli ve své době ptát i

majitelé a manažeři zkoumaných pivovarů, pochopení či nepochopení psychologie

trhu mohlo mít fatální vliv na hospodářské výsledky jejich závodů.

Nabízí se otázka, proč se podobnou tématikou zabývat právě v souvislosti

s pivem a pivovarnictvím. K výběru tohoto průmyslového odvětví vedlo několik

důvodů, které se pokusím shrnout v následujících řádcích.
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České pivovarnictví mělo v rámci habsburské monarchie výjimečné

postavení, což nejlépe dokládá pohled do úředních statistik. Kupříkladu v kampani

1909/10 bylo v Čechách navařeno 47% veškeré předlitavského piva. Následovaly

Dolní Rakousy se 17% a třetí Morava s objemem výroby představujícím necelých

9%. Ještě výraznější byla ve stejné době dominance Českého království v exportu

piva. Především zásluhou plzeňských pivovarů tvořil vývoz z Čech téměř 90%

veškerého vývozu z Předlitavska. Nejvýznamnějším odbytištěm byly Prusko, Sasko

a další německé státy, stále zajímavějším se ale stával i americký trh. Kromě tří a

později čtyř plzeňských pivovarů se za oceánem prosadily i oba budějovické

závody a pivovary plzenecký, ústecký, litoměřický měšťanský a měcholupský. O

oblibě piv z Čech svědčí i fakt, jak často si zahraniční závody „vypůjčovaly“ názvy

českých měst k pojmenování svých výrobků. Jména Pilsen, Pilsner, Budweiser nebo

Michelob (podle německého pojmenování severočeských Měcholup) se natrvalo

usadila na etiketách piv z celého světa.

I jistá zemská hrdost na hospodářské úspěchy vybraných podniků pak mohla

přispívat k doslova citovému poutu, které vznikalo mezi koncovými zákazníky a

příslušným výrobkem. Pivo bylo pro Čechy i Němce něčím víc, než pouhým

spotřebním zbožím, různé podoby tohoto mnohovrstevnatého vztahu popsali již

autoři sborníku Hospody a pivo v české společnosti. Zároveň bylo pivo pro některé


[…]


což je opět patrné především v oblasti ochranných zámek a s nimi spojených

právních sporů. Zajímavým dokladem jsou i informace o neuskutečněném projektu

na výstavbu pivovaru v Plzni, který se zrodil v hlavě pražského pivovarníka Karla

Urbana na počátku 90. let 19. století. Ten jasně dokládá, že majitelé upadajících

506 Pivovarníci v Čechách pro zachování dosavadní pospolitosti. Kvas. 1918, s. (59)–60.
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staropražských pivovárků přicházeli s odvážnými plány už před založením

společného pivovaru v Braníku a vůbec se neomezovali jen na pražská předměstí.

Úvodní zastřešující kapitola byla pro větší přehlednost chronologicky

rozdělena do pěti podkapitol. Domnívám se, že tento způsob nejlépe dokumentuje

proměny celého průmyslového odvětví i společenského klimatu v jednotlivých

regionech, které se projevily i ve vztahu k produktům lokálních výrobců. Patrné je

to především v případě Budějovic, kde ještě v době hospodářské krize 70. let místní

Češi na pivo z německo-českého měšťanského pivovaru nahlíželi s jistou hrdostí a

úspěchy pivovaru vnímali jako společný zájem všech obyvatel města. Zlomovým

momentem byl počátek 80. let, kdy mezi českými a německými právovárečníky

vypukla skutečná „pivní válka“ ústící v založení konkurenčního Českého akciového

pivovaru v polovině 90. let. Jak dokládá vývoj z ostatních regionů, v jihočeské

metropoli by druhý pivovar s velkou pravděpodobností vznikl i bez ohledu na spor

dvou znepřátelených frakcí, nový závod ale takto dostal do vínku silný

marketingový nástroj fungující samozřejmě pouze na české či protiněmecky

smýšlející zákazníky. S marketingovými nástroji využívajícími nacionalistických

motivů se v práci setkáme na více místech, mimo jiné i v reklamních kampaních na

podporu tuzemských černých piv nebo na německém trhu při výpadech proti

plzeňskému pivu.

Druhou část práce pak tvoří pět samostatných kapitol analyzujících proměny

výrobku samotného, účast pivovarů na výstavách, názvy výrobků i další symboliku,

pivovarské festivity a podobu a funkci reprezentačních restauracích v jednotlivých

regionech. Práci zakončuje krátká kapitola o vlivu událostí z října 1918 na chod

jednotlivých pivovarů, z nichž mnoho muselo doslova ze dne na den měnit své

odbytové zvyklosti i způsob komunikace se svými zákazníky.

Kapitola věnovaná proměnám výrobku ukazuje českého pivaře jako

zákazníka otevřeného všem novinkám přicházejícím do Čech zpravidla přes

západní zemskou hranici. S určitými výhradami to lze tvrdit o spodně kvašených,

tmavých i filtrovaných pivech. Především problematice dvou posledně

jmenovaných příkladů nebyla zatím v pivovarské literatuře věnována zásadní

pozornost. Většina pivovarů naopak poměrně dlouho ignorovala význam
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ochranných známek i další méně formální symboliky. Změna nepřišla ani

s uvolněním trhu v roce 1869, ale ve větší míře až na samém sklonku 19. století,

kdy se stávající závody musely začít odlišovat od dravých nováčků. Velice podobné

kroky z tohoto důvodu podnikly měšťanské pivovary v Plzni i Budějovicích, na

konci zkoumaného období pak podobnou situaci zažil také Smíchov.

Zajímavá mozaika vznikla souhrnem pivovarských festivit, které od

klasických „nekomerčních“ slavností, měly většinou pro jejich pořadatele i nemalý

marketingový nebo odbytový význam. V práci vyzdvihuji především přínos

císařských návštěv nebo účasti pivovarských vozů v reklamních oddílech

alegorických průvodů. Specificky pražskou pivovarnickou slavností pak bylo

divoké masopustní pohřbívání Bakuse představující zábavu především pro nižší

sociální vrstvy. Rituály spojené se zakládáním a uváděním do provozu nových

pivovarů byly naopak společné pro všechny tři regiony. Mezi slavnosti lze zařadit i

mezinárodní, zemské či hyperlokální výstavy, kterým je však v práci věnována

samostatná kapitola. Ta mimo jiné přináší i pohled na pražské výstaviště od roku

1891 do roku 1908 očima zástupců jednoho průmyslového odvětví. Kapitola

věnovaná reprezentačním místnostem pak není pouhým výčtem jednotlivých

podniků, ale snaží se pojmenovávat specifika jednotlivých regionů.

Celé období od zrušení propinačního práva po počátek první světové války

se práce snažila sledovat nejen z pohledu výrobců piva a hostinských, ale i

koncových zákazníků, ať již anonymních přispěvatelů do humoristických časopisů a

dalších periodik, nebo prominentních žurnalistů a spisovatelů. Jedná se v naprosté

většině o pohled příslušníků českého „kmene“ (různých sociálních vrstev), částečně

doplněný i o pohled z druhé strany barikády. Přes omezené množství pramenů

vznikla určitá sonda do přemýšlení tehdejšího pijáka piva. Z kapitoly věnované

proměnám výrobku vyplývá, že byl pivař přelomu 19. a 20. století nepříliš

konzervativní a právě tlak zespoda nutil pivovary zavádět technické novinky, které

konzumenti znali od konkurence, většinou té zahraniční. O preferenci určité značky

piva rozhodovala i politická orientace majitelů závodů, což je dobře patrné

především na příkladě Budějovic 90. let 19. století. Zákazníci se skutečně ne vždy

rozhodovali podle kvality nebo ceny výrobku, ale podle image pivovaru. Práce
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ukazuje příklady podniků, které dokázaly tuto specifickou psychologii trhu pochopit

a úspěšně s ní pracovat, ale i takových pivovarů, které mohly být při prozíravější

politice pravděpodobně obchodně mnohem úspěšnější.
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