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S autorovým jménem jsem se setkal poprvé, když jsem posuzoval jeho

analytickou studii o přeměně nuselského pivovaru na akciovou společnost v 90.

letech 19. století, která byla publikována v Pražském sborníku historickém r.

2010. Již tehdy bylo patrné, že má o sledovanou problematiku velký zájem a že

ji dokáže jako historik kvalifikovaně zpracovat. Ve své disertační práci si vybral

ovšem úkol daleko náročnější, neboť se týká pivovarů v hlavních centrech

pivovarnického průmyslu, tj. Plzni, Praze a Českých Budějovicích v letech

1869 – 1914, s jistým přesahem do r. 1918. V názvu textu, jehož podtitul se mi

zdá být poněkud žurnalistický, by mělo být po mém soudu uvedeno, že jde o

pivovarnictví v Čechách. Pivovarnictví na Moravě a ve Slezsku, jakož i téma

sladovnictví jsou tu totiž ponechány stranou.

Ostatně žízni samotné a jejím fyziologickým, kulturním a sociálním

souvislostem se pan Hruška věnuje spíše příležitostně než soustavně. Přesnější

je po mém soudu jeho vymezení konstatující v závěru práce, že se soustředil na

problematiku marketinkových strategií ve vybraných pivovarnických centrech.

Setkáváme se zde i s přesahy do problematiky středních a malých pivovarů.1

K tomu jen dodávám, že v době, kterou sleduje, byla přijata klasifikace pivovarů

podle jejich ročního výstavu udaného v hektolitrech. Nejen v tomto směru bych

mu rád doporučil skvělou analýzu předlitavského pivovarnictví a sladovnictví,

již napsal přední odborník pražský Němec Karl Urban do pátého dílu jubilejní

publikace „Die Groß-Industrie Österreichs“ z r. 1898. Činím tak mj. proto, že

1 Autor občas uvádí též pivovar ve Starém Plzenci (s. 19 a 154) ležícím nedaleko Plzně. Vybudován byl v rámci
zakladatelské horečky (1873) jako „česká“ akciová společnost; brzy však musel být odprodán do „cizích“
rukou kvůli finančním nesnázím nabývajícím až skandální povahy. Hlavním iniciátorem tohoto podniku
(časově souběžného s výstavbou „německého“ Plzeňského akciového pivovaru) byl cukrovarnický odborník
Hugo Jelínek tehdy působící v Plzni. V této době i později spolupracoval se strojírnou Emila Škody. Obě
snahy využít skvělé pověsti piva z Měšťanského pivovaru v Plzni (1842) předcházely neúspěšnému úsilí Karla
Urbana založit spolu s vlastníky menších pražských pivovarů v Plzni r. 1892 další pivovar (s. 59 an.).
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Urbanovi, právníkovi, německému politikovi, vlastníkovi dvou menších

pivovarů v Praze a po r. 1900 též předsedovi správní rady Plzeňského akciového

pivovaru, věnuje ve svém výkladu značnou pozornost (s. 26 an., 46 an., 59, 82

an. 165, 175, 197).

Periodizační mezníky autor zvolil logicky, neboť r. 1869 bylo v rámci

státní liberální hospodářské politiky zrušeno propinační právo, čímž se trh

otevřel volné konkurenci. Na začátku první světové války byl rozvoj

pivovarnictví drasticky omezen jinými ekonomickými prioritami i odbytovými

potížemi. Svou pozornost kolega Hruška věnuje též kartelizaci pivovarnictví v

Čechách, k níž došlo r. 1907 (s. 81); právě ona výrobu piva a pivní trh

zřetelným způsobem regulovala. Ovšem již v předchozím období se směřovalo

k dohodám o jeho rajonizaci mezi různými pivovary, jež autor ponechává

víceméně též stranou. Těžiště jeho výkladu spočívá totiž v odbytových

strategiích vybraných pivovarů, technologických změnách ve výrobě piva a

proměnách spotřebitelského vkusu. V této souvislosti zdůrazňuje dvě vlny

pivovarské zakladatelské horečky, tj. na přelomu 60. a 70. let a v 90. letech 19.

století.

Práce přesvědčivě dokumentuje dějiny pivovarnictví v jeho centrech a

vhodně upozorňuje na vztah jeho orientace na export (již umožnil rozvoj

železniční sítě) na straně jedné a na domácí spotřebu na straně druhé. Z hlediska

sociologie a kultury spotřeby piva bych však větší důraz položil nejen na

fenomén postupující urbanizace, nýbrž i na to, že v jejím rámci vzrůstal význam

průmyslového dělnictva jako nové konzumentské vrstvy. Zvláštní pozornost by

si pak v této souvislosti zasloužily dělnické či lidové domy.2 Dělnická kultura je

totiž neodmyslitelná od „hospodské“ sociability, na niž byly vázány nejen jeho

politické organizace a spolky, nýbrž i „volnočasové“ aktivity, v nichž sehrávala

svoji roli nejen fyziologická potřeba „uhasit“ žízeň, nýbrž i specifická

2 K tomu srv. např. Adina Lieske, Arbeiterkultur und bürgerliche Kultur in Pilsen und Leipzig. Bonn 2007, viz
hl. s. 363 ann. Samozřejmou součástí dělnických domů byly i restaurace. Nejstarší z nich v Čechách, ne –li
Předlitavsku, zvaný „Peklo“, se nacházel v Plzni (1894).
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psychohygiena, neboť v hospodě se dělník manuálně pracující v podřízené

pozici stával platícím hostem. Navíc se tu mohl spontánně vyjadřovat ke

všemu, co jej zajímalo a trápilo a zároveň se pobavit se svými druhy. Pravidelná

návštěva hostince se tak projevovala jako nedílná součást jeho kulturní a

sociální reprezentace.

Tyto okolnosti nesmazatelným způsobem spoluvytvářely fenomén

moderní české kultury, v níž se uplatňovala vzájemná tolerance spojující

ve městech i na venkově právě takto chápaným životním stylem střední vrstvy

s nižšími společenskými třídami. Autor na tento fenomén příležitostně naráží

v těch případech, když vyjma archivních pramenů využívá pro svůj výklad též

publicistiku (včetně humoristických časopisů) a literární postřehy Jana Nerudy,

Ignáta Herrmanna, Jaroslava Haška a jiných českých spisovatelů. K nim lze

přiřadit dnes již málo čtené dílo Gézy Včeličky „Policejní hodina“ (1937). Jeho

děj se též odehrává v době listopadových davových protestů r. 1897, které

byly spektakulární reakcí „zdola“ na vydání Badeniho jazykových nařízení.

Pro historika je inspirativní i to, že se ve Včeličkou textu prolíná barvité

líčení atmosféry různých pražských i periferních pohostinství se společenským

napětím a policejním dohledem nad městským obyvatelstvem.

Hruškova disertace obsahuje též plastický výklad různých typů festivit (s.

130 ann.), jež souvisely se zvýšením zájmu o konzumaci piva. Jejich

performativní stránka je vyzdvižena nejsoustavněji u příležitosti obhroublých

masopustních bakchanálií, návštěv císaře Františka Josefa I. a různých

hospodářských výstav; jmenovitě připomínám vídeňskou světovou výstavou r.

1873, po níž nastala v habsburské monarchii hospodářská krize citelně

postihující i pivovarnictví a Jubilejní zemskou výstavou v Praze r. 1891. Do

této, jak sám autor konstatuje „mozaiky“ (s. 199), by se daly nepochybně

zařadit i různé typy národních a dělnických (viz např. oslavy prvního máje)

slavností, do jejichž veřejných i poloveřejných sociabilit neodlučitelně patřila

hojná konzumace piva intenzivně navozující pocit sounáležitosti.
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V závěru své dizertace pan Hruška konstatuje, že marketingové strategie

vybraných pivovarů se musely od 80. let 19. století vyrovnávat s nacionalizací

veřejného života v Čechách, resp. hospodářským nacionalismem; v některých

případech i s tzv. „pivním“ antisemitismem (s. 68 ann.). Nicméně je však

zřejmé, že ne všechny z vybraných pivovarů (viz zvláště Měšťanský pivovar

v Plzni, jenž byl v Předlitavsku spolu se schwechatským největší) se tomuto

trendu vždy vstřícně podvolovaly. Dále to byly technologické změny, které

k nám přicházely ze zahraničí (hlavně z Bavorska) a citelně ovlivňovaly

konzumentský vkus. Český pivař se v této souvislosti autorovi jeví jako

zákazník, jenž není příliš konzervativní (s. 198 an.). Jeho kvalifikační text

nepochybně otevírá v řadě směrů další výzkumné možnosti. Je napsán se

znalostí věci a nelíčeným nasazením. Proto jej doporučuji jako vhodný k

obhajobě.

Praha 23. 2. 2014 Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.
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